







<b>Subscription Rates:</b>		<b>Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:</b>	
\$7.00 per year in Canada		Metams	\$7.00
\$7.00 per year outside of Chicago		Pusei metų	3.50
\$9.00 per year in Chicago		Trims mėnesiams	2.00
4c. per copy.		<b>Užsieniuse:</b>	
<b>Užsakymo kaina:</b>		Metams	\$10.00
Chicagoje—paštu:		Pusei metų	5.50
Metams	\$9.00	Trims mėnesiams	3.00
Pusei metų	4.50	<b>Naujienos eina kasdien išskiriant</b>	
Trims mėnesiams	2.25	sekmadienius, Leidžia Naujienų	
Vienam mėnesiui	.90	Bendrovė, 1739 So. Halsted Street,	
Chicagoje per išsiuntinėjus:		Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.	
Viena kopija	.25	Pinigus reikia siųsti pašto Money	
Savaitei	4c	Orderiu kartu su užsakymu.	
Mėnesiui	.90		

**Teisių Bilius ir Penktakojai**

Lapkričio 1 d. prasidės dvylikos komunistų vadų byla. Jie yra kaltinami sąmokslu nuversti šio krašto valdžią. Kitais žodžiais sakant, teisme bus bandoma įrodyti, kad imtais žodžiais nesudaro politinės partijos, bet yra sąmokslų organizatoriai; kad jų visas veikimas susiveda prie vieno taško: jėgos pagalba nuversti žmonių rinktą valdžią ir įsteigti vienos partijos diktatūrą. Ir tai tokios partijos, kuri yra lojali svetimai valstybei, būtent, Maskvai.

Dėl sakytų komunistų areštavimo ir iškeltos jiems bylos kilo nemažas sujudimas. Daugiausia, žinoma, rėkia ir šūkauja komunistai. Jie teigia, kad tai yra didžiausias paniekimas Teisių Biliams, kuris kiekvienam Amerikos piliečiui užtikrina tam tikras pagrindines teises, tarp kurių yra žodžio, spaudos ir susirinkimų laisvė.

Vadinasi, komunistai reikalauja sau laisvės vesti propagandą, kuri yra atkreipta prieš šio krašto demokratinę santvarką. Būdami ištikimi ir lojalūs svetimai valstybei, jie reikalauja, kad jų veikimui nebūtų daromos jokios kliūtys. Žodžiu, jie reikalauja, kad jų išdaviškias ir penktakojiškas veikimas būtų apsaugotas įstatymais!

Akivaizdoje to, kas dedasi Rusijoje ir į jos įtakos sferą patekusiose valstybėse, tik paskutinis glušas gali tikėti, kad komunistai pripažįsta kitiems tas teises, kurių jie sau reikalauja. Tegul raudonieji penktakojai pasako, kokiomis teisėmis naudojami komunistų valdomuose kraštuose tie žmonės, kurie nepritaria komunistams? Taip, tegul jie pasako, kas atsitiko su politinėmis partijomis Rumunijoje, Bulgarijoje, Lenkijoje, Čekoslovakijoje, Vengrijoje ir kitose valstybėse, kur Maskvos pagalba įsigalėjo komunistai?

Amerikos komunistai nesiteikė nė vieno nepalankaus žodžio pasakyti prieš tą terorą, kurį minėtos valstybėse vykdė komunistai, pagrobę valdžią ir savo rankas gengerišku būdu. Ne tik Amerikos komunistai nepasmerkė tų gengeriškų žygių, bet dar visais būdais stengiasi juos pateisinti. Jie teisingai Vengrijos komunistus, kurie laisvuose rinkimuose surinko tik 17 nuosimčių balsų, vienok sąmokslu pagalba nuvertė smulkiųjų savininkų partijos (toji partija parlamente turėjo daugumą) sudarytą valdžią. Vėliau komunistai visiškai likvidavo smulkiųjų savininkų partiją, kuri laisvuose rinkimuose buvo surinkusi 57 nuosimčių visų paduotų balsų. Žinoma, tokio pat likimo susilaukė ir kitos politinės partijos, kurios nebuvo palankios komunistams.

Vengrijoje komunistai apkaltino smulkiųjų savininkų partiją tuo, kad ji, girdi, ruošė sąmokslą, kurios tikslas buvo pagrobti valdžią ir savo rankas (ministerių kabinetas buvo koalicionis; jame buvo ir komunistų).

Tai tikrai nuostabus ir keistas argumentas. Tik įsivaizduokite: partija, kuri parlamente turi daugumą, kaltinama sąmokslu pagrobti valdžią ir savo rankas, kuomet, pagal nustatytą tvarką, ji turėjo pilną teisę pati viena sudaryti valdžią.

Panašūs dalykai atsitiko Rumunijoje, Jugoslavijoje, Lenkijoje, Bulgarijoje, Čekoslovakijoje ir kitose valstybėse, kur, Maskvos padedami, įsigalėjo komunistai.

Na, ar Amerikos komunistai kada pasmerkė savo "kraujo brolių" smurto žygius? Ar jie kada reikalavo, kad tose komunistų valdomose šalyse žmonėms būtų suteiktos tokios pagrindinės teisės, kokios yra nusakytos Teisių Biliuose? Ar jie kada protestavo prieš sakytose šalyse vykdomą terorą, — masinius areštus, koncentracijos stovyklas, opozicijos partijų likvidavimą.

Nieko panašaus! Jie ne tik nepasmerkė tų savo vienminčių vykdomo teroro, bet visą laiką stengėsi tą terorą pateisinti.

Ką visa tai reiškia? Tai reiškia tik vieną dalyką: komunistai reikalauja sau tokių teisių, kokių jie, kai turi galią, kitiems nepripažįsta. Jie reikalauja sau teisės laisvai kalbėti, laisvai leisti savo laikraščius ir laisvai laikyti susirinkimus, o tuo tarpu jų valdomose valstybėse visos tos laisvės yra panaikintos.

Ir tai dar būtų pusė bėdos; jei komunistai nebandytų dangstyti visokiomis kaukėmis ir aiškiai pasisakytų, ko jie siekia. Kadangi nėra mažiausios abejonės, kad komunistai pritaria vienos partijos diktatūrai, kokia yra įvesta "anapus geležinės uždangos" atsidūrusios valstybėse, tai tegul jie atvirai ir pasingako. Taip, tegul jie atvi-

rai pasako, kad to pat siekiasi ir Amerikoje: būtent, siekiasi sąmokslu keliu pagrobti valdžią ir savo rankas, o paskui jau panaikinti visas kitas politines partijas, įvesti prievartos darbo stovyklas, uždaryti visus laikraščius, kurie nepritaria Maskvos politikai, praveisti valymą literatūroje, muzikoje, teatre ir t.t. ir t.t.

Amerikoje yra toks įstatymas, kuris reikalauja, kad ant maisto ir patentuotų vaistų pakelių būtų užrašyta, kas tuose pakeliuose yra sudėta. To įstatymo tikslas yra apsaugoti žmonių nuo apgavystės.

Jei pasiskaitęs užrašus žmogus perka tą ar kitą pakelį, tai viskas tvarkoje. Pasirinkimas yra žmogaus asmeniškasis reikalas. Tačiau jis turi žinoti, ką pasirenka.

Taip turėtų būti ir su politinėmis partijomis. Iš jų irgi turėtų būti reikalaujama aiškis "užrašas," koks yra tos partijos nusistatymas pačiais pagrindiniais krašto valdymo klausimais. Pavyzdžiui, ar toji partija pripažįsta kitos partijos nusistatymo žmonėms tokią pat laisvę, kokios ji sau reikalauja. Jei partija pripažįsta laisvę kitoms partijoms, tai ji užsitarinau laisvės. Bet jeigu kuri partija reikalauja laisvės tik sau, o kitas partijas yra pasiryžusi likviduoti (kaip tai atsitiko visuose komunistų valdomuose kraštuose), tai atsitiko visuose demokratinei santvarkai yra pavojinga. Pavojinga ji yra ypač dėl to, kad naudoja apgaule, — slepia nuo žmonių savo tikruosius tikslus.

Lapkričio 1 d., kaip jau minėjome, prasidės dvylikos komunistų byla. Teisme komunistų vadams bus suteikta proga aiškiai pasisakyti, kokie yra jų tikslai. Jie turės paaiškinti, kodėl jie visą laiką šoka taip, kaip diktuoja Maskva? Kodėl, reikalaudami sau Teisių Biliuose nusakytų laisvių, jie visais būdais teisinga komunistų valdomus kraštus, kur yra uždraustos visos politinės partijos, nepritariančios komunistams? Kodėl jie niekada neprotestuoja prieš komunistų rengiamus sukilimus, kurių tikslas yra jėgos pagalba pagrobti valdžią ir savo rankas? Pagaliau, kodėl Amerikos komunistai visą laiką yra ištikimi Maskvai, ir Amerikos santykiuose su Rusija visada palaiko ne savo krašto, bet svetimos valstybės interesus?

Žodžiu sakant, teisme turės paaiškėti visiems žinomas faktas, kad Amerikos komunistai yra niekas daugiau, kaip tik penktakojai, kurie yra ištikimi ne Amerikai, bet Maskvai.

**TREMTINIŲ ATSTOVŲ KONFERENCIJA**

Rašo JUOZAS ŠALNA

Per spaustuvės neapsižūrėjimą išleista Juozo Šalnos straipsnio "Tremtinių atstovų konferencija" dalis. Ji turėjo eiti tuojau po 248 "N." numerįje tilpusios straipsnio dalies ir prieš 249 numerįje atspausdintą. Praleistą straipsnio dalį šiandien spausdiname. Tuo pačiu metu atsiprašome autoriaus ir skaitytojų. —Red.

Taip pat Lietuvių Tremtinių Profesinės amatininkų ir darbininkų Sąjungos atstovas Gervickas pasisakė prieš konfesinį skryningą:

"Atrinkdami asmenis turime žiūrėti, kad jie būtų padorūs lietuviai. Nereikia gilintis į jų buvusią profesiją, o svarbu yra tik, kad jie mokėtų numatyti darbą dirbti. BALFas turi apimti ne vienos konfesijos žmones, bet visą tremtinių bendruomenę ir visų srovių žmones. Neseniai mūsų sąjungą JAV unijų pasiūlymą priimti 1600 darbininkų. Į tą skaičių bus galima paįmėti ir dalį narių iš žemės ūkio darbuotojų sąjungos." — "M." — 102 — (m. pabr.).

Anglų zonos lietuvių tremtinių atstovas M. Kriškėičūnas dar pažymėjo:

"Klaipėdos krašto lietuviai dar nėra išsiferencijavę į srovines partijas. Tačiau ir jų atstovai turėtų dalyvauti komisijoje; jų užmiršti negalima." ("M." 102 Nr.).

Suprantama, kad Klaipėdos krašto ir Mažosios Lietuvos lietuviai yra evangelikai — liuteronai ir juos R. katalikų kunigai nerekomenduos vykti per BALFą ir NCWC organizaciją. Jų likimas ypač žiaurus, nes jie ir demokratinėse lietuvių partijose menkai dalyvaudavo.

Dar krikdemų srovės atstovai I. Malinauskas ir Č. Masaitis pareiškė, kad esą nežinoma ar konsultai pripažins komisijų rekomendacijas ir iš viso esą ši konferencija negalinti tvarkingai principinius klausimus svarstyti... esą jos uždavinys tik techni-

**AR TEISINGAS YRA PREL. BALKŪNO IR KITŲ NUSISTATYMAS DĖL LIETUVIŲ TREMTINIŲ ATRANKOS**

Kaip žinia, perėmus BALFui imigracijos reikalus, prasidėjo lietuvių tremtinių, o taip pat ir jų kvietėjų čia, Amerikoje, patikrinimas, ar tie asmenys yra praktikuoju katalikai, t. y., ar lanko R. Katalikų bažnyčią, eina išpažinties, nėra civiliai susituokę ar persikyrę ir pan. Iš Vokietijos pasipylė skundų ir nugalstamųjų, kad tie nelaimingi tremtiniai, jau tiek daug kartų bėdų patirę gimint, jau tiek kartų perėję taip į joms įgrisusius "screeningus," turės dar kartą vietos dvasininkų būti kamantinėjami, o nugalstamųjų, ar jie bus rasti tinkami ir ar galės patekti į taip jų išsivardijamą šiaurės Ameriką.

Įdomu buvo patirti, kuo remiantis R. katalikų dvasininkai praėjo šitą atvykstančiųjų ir jų globėjų patikrinimą. Pereitą šeštadienį prel. Balkūnas BALF sėme Chicagoje mums šį reikalą paaiškino. Jisai pasakė, kad jis pritaręs Katalikų Centru, kad šitos konfesinis siojimas būtų įvestas, nes katalikų išlaikomoms organizacijoms esančios suinteresuotos tik gerų katalikų atvykimu. Tai padėsių ir saugumo organams apsaugoti nuo nepageidaujamų asmenų įvažiavimo. Tokį viešą pareiškimą prel. Balkūnas jau ir anksčiau padaręs New Yorke pasitarimo imigracijos reikalų metu.

Galime pripažinti prel. Balkūnui kreditą už jo atvirumą, bet jokiū būdu negalime sutikti su jo remiamu nusistatymu ir tais motyvais, kuriuos jis nurodė. Leista tad bus mums kiek plačiau ties šiuo reikalu kiesti.

Kaip žinia, Kongresui priėmus DP įsileisti įstatymą, tremtinių imigracija pasidarė nebe privačių asmenų ar visuomeninių agentūrų reikalas, bet bus vykdoma valstybinis mastu, leidžiant kai kurioms agentūroms ir toliau DP Komisijai talkininkauti. DP Act ir DP Komisijos išleistos taisyklės nustato tą tvarką, kuria tremtinių atvykimas bus vykdomas.

Minėtas įstatymas ir ligi šiol pasirodžiusios taisyklės labai plačiai kalba apie įvairius tremtinių naujus patikrinimus, prieš juos įsileidžiant į šį kraštą, bet nė žodeliu neužsimenama apie bet kurią konfesinę atranką. Tai ir suprantama, nes tokia atranka būtų priešinga šios šalies konstitucijai ir veikiančiai praktikai. Taigi, R. katalikų dvasininkų sugalvotas konfesinis patikrinimas yra nelegalus, prieš-



—Noez-les-Mines miestelio angliakasiai pačiuo prancūzų policijos kapitona, smarkiai jį sumušė, nudraskė karminko ženklus ir nuoga vedžiojo svarbėsnėmis miestelio gatvėmis. Paveiksle matome policiją, kovojančią su angliakasiais, bandančiais įsiveržti į kasyklą.



—NAUJIENU-ACME Telephoto Gub. Earl Warren Amerikos Legiono konvencijoje geria apelsinų sunka.

taraujās šio krašto pagrindiniams įstatymams. Prel. Balkūno nurodymas, kad katalikų remiamos organizacijos turi rūpintis tik savaisiais, būtų gal dar iš dalies pateisinamas, jeigu tos organizacijos tik iš pačių katalikų rinktų aukas ir skelbtų, kad tos aukos skiriamos tikai praktikuojančių katalikų šalpai bei imigracijai. Kiek mums žinoma, to nėra. National Catholic Resettlement Conference priima aukas iš visų, neklausdama religinio bei politinio nusistatymo, o rinkdama tas aukas kreipiasi į visas JAV valdžios, visuomenės įstaigas ir pavienius asmenis, apeliuodama reikalų sušelpi ir padėti į vargą patekusiems žmonėms. NCRC, kaip ir mūsų šalis BALFas, juk yra gavę subsidijų iš War Fundo. Ar tai yra tik katalikų sudėti pinigai? Visai ne. Taigi, tokiu būdu surinktus pinigus panaudoti tik grynai praktikuojančių katalikų reikalams, jokiū būdu nėra pateisinama. Žinoma, niekas negali uždrausti R. Katalikų Bažnyčiai ar katalikų savišalpos organizacijoms pasirinkti ir tokiais asmenimis, bet taip negali apsiriboti tokios visuomeninės organizacijos, kaip NCRC, BALFas ir pan.

Tokiam siauram katalikų dvasininkų nusistatymui negalime jokiū būdu pritarti. Įsivaizduokime, kaipgi atrodytų, jeigu protestantų ir socialistų organizacijos ir pradėtų pagalbą teikti tik "geriesiems." Kurgi tada atsidurtų visi kiti, kurie tokie nebūtų rasti? Kiek mums žinoma, tremtyje yra apie 40% asmenų, kurie yra ar atitiktų naujesiems katalikų dvasininkų reikalavimams: jie yra krikščioni katalikai, bet dėl įvairių priežasčių faktinius santykius su Katalikų Bažnyčia yra nutraukę. Bėgi jie visi yra padorūs lietuviai, patriotai. Argi jie vien dėl to yra pasmerkti žūti? Juo labiau, kad, kiek mus pasiekia pranešimai iš Vokietijos, stovyklų klebonai, išduodami rekomendacijas, atsisveglia ne vien suinteresuoto asmens atliekamų praktikų, bet ir jo politinio nusistatymo, Taigi, tuo būdu bažnyčios priedanga panaudojama politiškai pageidaujamiems asmenims padėti atvykti į šį kraštą. Ar tai neprimena savotiškos inkvizicijos?

Lenkų katalikų dvasininkai, kurie daugiausia dirba Europoje prie NCRC, yra taip pat šališki, bet jų šališkumas yra tautiškas, kaip ir amerikiečių ir britams jokiū nutarimo nedaryti.

Jis sako, kad saugumo taryboje rusai vetuos; klausimas bus perkeltas į asamblėją. Ji pala amerikiečiams ir britams jokiū nutarimo nedaryti.

**Prancūzai nenori smerkti Maskvos**

PARYŽIUS, spalio 20 d. — Prancūzų valdžia nenori, kad saugumo taryba pasmerkėtų sovietų valdžią dėl Berlynų blokados, rašo laikraštiniškas Fr. Kuh.

Jis sako, kad saugumo taryboje rusai vetuos; klausimas bus perkeltas į asamblėją. Ji pasmerkės rusus, bet rusai blokados neatšauks, o ką tada darysim?

**PRANCŪZAI ISMES RUMUNŲ PATAREJĄ**

Prancūzų policija suėmė ir rengiasi išmesti rumuną Victor Ionesco.

Rumunų ambasada tvirtina, kad Ionescu yra ekonominis partarėjas, bet policija išaiškino, kad Prancūzijos valdžia jo nepripažįsta. Jis skaitosi paprastu užsieniečiu, kurio viza jau pasibaigė.

Rumunijos ambasada įteikė protestą; ji skundžiasi, kad prancūzų policija nepripažįsta diplomatinio paso.

—Izraelio valdžia sutiko paklausti Jungtinių Tautų ir sustabdyti karo veiksmus Negev srityje.



